Kant exige para esta objetividad la intuición. No es objetivo un concepto si no se refiere a la existencia concreta que tienen las cosas. Lo abstracto exige lo concreto, como la potencia al acto (17). ¿Cómo se logra en nuestro entendimiento esa intuición?

Santo Tomás habla de una continuación entre los sentidos y el entendimiento (18). El proceso de nuestro conocimiento se va realizando mediante síntesis cada vez más perfectas, en las que las facultades penetran progresivamente el dato primero recogido por los sentidos externos. La síntesis suprema es la que corresponde al entendimiento. Es preciso, pues, distinguir dos planos en las facultades: unas se mueven en lo material, otras en lo inmaterial. Pero hay una estrecha colaboración, ya que es el mismo el sujeto que conoce a través de esas facultades, y entre ellas hay una verdadera subordinación (19).

Pero, además, se da continuación por parte del objeto. La realidad que continuamente se ofrece a nuestra consideración y en la que tiene comienzo todo nuestro conocimiento es la realidad material que captamos mediante los sentidos. El entendimiento encuentra en ella las esencias que conoce, con sólo hacer intervenir a la abstracción. Un proceso inverso de reflexión lleva al en-

(15) *Intellectus per speciem rei formatus intelligendo format in seipso quamdam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius quam significat definitio; et hoc quidem necessarium est eo quod intellectus intelligit independenter rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit. Sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non posset esse nisi intellectus sibi intentionem praedictam formaret. Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili quae facit intellectum in actu, quod potest considerari ut intellectualis operationis principium, licet utrumque sit rei intellectae similitudo (I C. G. 53).*

(16) *Species intelligibilis est quodammodo ipsa quidditas et natura rei, secundum esse intentionale (Quodl. 8, a. 4). Cum dicitur intellectum in actu duo importantur: scilicet res quae intelligitur et hoc quod est ipsum intelligi. Et similiter cum dicitur universale abstractum, duo intelliguntur: scilicet ipsa natura rei et abstractio seu universalitas (I, 85, 2 ad 2).*

(17) *Natura... cujuscumque materialis rei cognosci non potest complete et vere nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens (I, 84, 7).*